Universitätsbibliothek Paderborn

**F. Ioannis Andreæ Coppensteinii, Ordinis Prædicatorum
Theologi & Parochi Heidelbergæ Castigatio Apologiæ
Calvino-Catecheticæ**

Coppenstein, Johann Andreas

Moguntiæ, 1626

Ad Qvæst. CXIII. Quid prohibet Nonum & decimum præceptum?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35247

Pti diuinis, aut expressa legi: cum Christiana libertate. &c. quod vtrumque haereticum esse docui ex Bellarmino in Luthero caluinis ap. i. q. 88.

A D III. Ecclesia Romana festum nullum vñquam instituit Extra, vel contra S. Scripturam; vnde calumniatur Minister. Nam festorum Christi & Mariae plororumque mentio materialiter fit in Scriptura: Cætera sunt iuxta Scripturam; non contra, neque extra simpliciter: Nam in tertio Decalogi implicitè præcipiuntur: per Traditionem, que ipsa est fundata in scripturis, præscribuntur: In Euangeliis ac Epistolis, ad cuiusque Sancti felium ordinatis, velut arbor in semine, continentur. Proinde falsum dicit Minister, *Omnia falso nisi fundamento.*

Verum est, B. Mariam vel sine pec. or. conceputam, aut in momento conceptionis sanctificatam fuisse: vt Cano, & S. Bernardo, & S. Patribus, ac optimis quibusque Doctoribus placet: non improbabiliter. Hoc certum; Conceptionem omnino sanctissimam, velut auroram solis Christi otituri præuum, ritè, sancte que celebrafestiuæ.

Verum est, Deiparam Magnâ Animâ in cœlos assuntam esse: Corpore quoque sublatam multi, & graues, & sancti autores sunt apud Pet. Canisium in Mariali, & Ioan. Bonifacium in Virginali lib. 2. cap. 20: S. Augustinus, Andreas Cretensis, Cosmas hymnorum scriptor, Metaphrastes. &c.

Verum est, in Missâ realem, corporalem. &c. præsentiam Christi adesse totius, inque Sacramento: patet *suprà ad q. 75.*

A D IV. Falsum est, Sanctorum festis celebratorum apocryphas historias esse: nominas. set vel vnam. Callander, vt Pontificius; non tamen vndique sanum sapit, verumque scribit; vt in illo ipso. S. Augustini vox ea cecidit occasione pseudoreliquiarum cuiusdam nefarij, errore vulgi cultarum, donec constaret causus.

A D V. Festa Sanctorum manifestam testantur gloriam, laudemque mirabilis DEI in Sanctis suis; & nullam in se continent idolatriam, vt calumniatur Hagiomachus Minister; Atque

sicut Adoratio soli Deo debetur Latreutica; & sanctis tamen alia item Duleutica: ita & Festorum honos.

A D VI. Scholarum instituta, vt nunquam dilaudari sat queant; non tamen ad tertium Decalogi de Festis: sed ad quartum, de honore parentum, rectius pertinere videntur: esseque puerile reor, eas vt causas Instrumentales subtrudere effectui cultus festi: quali non sua etiam parentibus ac ludimagistris sit, debeatunque Pietas secunda ab illa debita D e o, Diuisque coelitibus.

AD QVÆST. CXIII.

Quid probibet Nonum & decimum preceptum?

CALVINO suo Instit. l. 2. cap. 8 §. 46. &c. consonauit Minister cum Catechesi.

MINISTER etiam ad illa Catechismi, omni Iustitia delectumur, addirum a Parochio, & eam operemur; ait, Nil hic erat necesse: nam & nos studium iustitiae ac bonorum operum requiri mus; quin & ipsam iustitiam. &c.

2. Concupiscentia duplex est. 1. Naturalis & licita, vt appetere cibum. &c. Sic desiderium fuit Davidi ad præcepta Dei, Psalm. 119. 40 Salomonis, Psalm. 45. 12 Reges & Prophetæ videro desiderarunt, qua vos, Luc. 10. Gal. 5. Spiritus concupiscit aduersus carnem. 1. Tim. 3. Si quis Episcopatum appetit, &c. 2. Mala & illicita, ita, rerum aut per se malarum, aut prohibitorum, a Deo: Sic, Gal. 5. caro concupiscit aduersus spiritum. Haec que rursus duplex: Deliberata, cum consensu voluntatis, Iac. 1. Concup. cum concepit, parit peccatum. Inde liberata, sine consensu; sed in sola cogitatione consistens: Ma. 1. 15. De corde exunt cogitationes mala.

R E S P O N D E O. Et verò multum erat neceſſe: *tum* vt solidam iustificationem excalunizarem: *tum* vt opera iustitiae esse innuerem; *tum* & hæc ipsa iustificationem exaugere: & salutis esse meritoria amplioris: *tum* denique ea ratione opera bona non esse duntaxat indicia gratitudinis.

D E II. Nota: Ministrum sibi contradicere: Hic assertur, naturalem esse concupiscentiam Davidis, & Salomonis ad præcepta Dei. Supra quest. 5. Seçt. 2. assertuit, Nos natura propensi-

fos

sos ad odium Dei & proximi. Et quæst. 8. Nos adeo corruptos, ut ad bene agendum PRO R-
SVS simus inidonei; At concupiscere est actus internus. Porro querit:

- I. An in decimo precepto prohibetur concupiscentia, quæ est absque consensu?

MINISTER: Parochus negat: Nos affirmamus, & probamus.

1. Quia de concup. cum consensu actum est in præcedentibus præceptis; ac vel bis idem reperi, abfutum est; aut alius actus seu species concupiscentiae in decimo prohibetur.

2. Quia, Rom. 7. Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, Non concupisces. At cum sciuistis illam, quæ est cum assensu voluntatis, quis ambigit? Ipsi namque ethnici eam probe norant. Nam scelus intra se possum qui cogitat ullum; Facti crimen habet; ait Iuuenalis.

RESPONDEO AD I. Quia Voluntarium positionum est de natura peccati; nam habituale ad peccatum non sufficit: (Voluntarium, inquam, liberum, quod proprium est rationalis creaturæ, & liberum à Necessitate vocatur: non Voluntarium spontaneum, quod est irrationalis creaturæ, estque liberum à Coactione:) Idcirco ad peccatum contra præceptum, Non concupisces, voluntarium rationale necessario requiritur: Ergo Concupiscentia indeliberata, seu sine consensu Voluntatis, in sola consilientia cogitatione, non prohibetur in eo, Non concupisces; sed concupiscentia solum delibera.